
BARRA DO CORDA 
Trabalha, Respeito rCIdadani. 

Agora i o Vez do POeO. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9  11/2023 - PMBC/MA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N5  61/2023 

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento 

dos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor 

preço por item, nos termos da Lei n9  10.520/2002, subsidiariamente, a Lei n2 8.666/93. Objeto: contratação de pessoa (s) 

jurídica (s) para aquisição de 03 (três) veículos tipo popular ano/modelo 2022/2023 zero km, destinados a melhorar e abarcar 

o atendimento ás pessoas em situação de vulnerabilidade social econômico, residentes na zona rural e bairros afastados. A 

dotação orçamentária será: 08,244,1005.2021.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Projeto Atividade: 2021. Fonte de 

recursos: Recursos Ordinários. A dotação orçamentária será: 08.244.1018.2105.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52. 

Projeto Atividade: 2105. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 276.999,99 (duzentos e setenta e seis mil, 

novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). Início da disputa ocorrerá dia 27 de março de 2023 às 09h:00 

mm. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado na 

Rua lsaac Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no horário de 08h00minh as 12h00minh ou no sitio do Tribunal de Contas 

do Estado - TCE - MA/ SACOP, no Portal da Transparência do município e plataforma da BLL pelo site www.bll.org.br, 

informações pelo e-mail plbdc2021(âgnI.corri. 

CPL 



Trabalho, RespEIto 
Agora é a V 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2  11/2023 - PMBC/MA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 61/2023 

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da 

Pregoeira e equipe de apoio, torna-se público, para 

conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na 

modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de 

julgamento, menor preço por item, nos termos da Lei n2  
10.520/2002, subsidiariamente, a Lei n2  8.666/93. Objeto: 

contratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de 03 

(três) veículos tipo popular ano/modelo 2022/2023 zero km, 

destinados a melhorar e abarcar o atendimento ás pessoas 

em situação de vulnerabilidade social econômico, residentes 

na zona rural e bairros afastados. A dotação orçamentária 

será: 08.244.1005.2021.0000- Elemento de Despesa: 

4.4.90.52. Projeto Atividade: 2021. Fonte de recursos: 

Recursos Ordinários. A dotação orçamentária será: 

08.244.1018.2105.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52. 

Projeto Atividade: 2105. Fonte de recursos: Recursos 

Ordinários. Valor Global: R$ 276.999,99 (duzentos e setenta e 

seis mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove 

centavos). Início da disputa ocorrerá dia 27 de março de 2023 

às 09h:00 mm. Os interessados poderão adquirir o Edital e 

seus anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, 

situado na Rua lsaac Martins, 371, Centro Barra do Corda - 

MA, no horário de 08h00minh as 12h00mirih ou no sitio do 

Tribunal de Contas do Estado —TCE - MA/ SACOP, no Portal da 

Transparência do município e plataforma da BLL pelo site 

www.bll.org.br, 	informações 	pelo 	e-mail 

cplbdc2021@gmail.com. 

Barra do Corda - MA, 10 de março de 2023. 

Publique-se. 

Mikaela Oliveira Cabral 

09 	Pregoeira do município 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO P.E. 11j023 

##TEX PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 61/2023— Barra do Corda/MA. 

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e equipe 

de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessados, que 

realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com 

critério de julgamento, menor preço por item, nos termos da Lei n2  

10.520/2002, subsidiariamente, a Lei n2  8.663. Objeto: contratação de 

pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de 03 (três) veículos tipo popular 

ano/modelo 2022,2023 zero km, destinados a melhorar e abarcar o 

atendimento ás pessoas em situação de vulnerabilidade social econômico, 

residentes na zona rural e bairros afastados. A dotação orçamentária será: 

08.244.1005.2021.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Projeto Atividade: 

2021. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação orçamentária será: 

08,244,1018.2105.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Projeto Atividade: 

2105. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 276.999,99 

(duzentos e setenta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e 

nove centavos). Início da disputa ocorrerá dia 27 de marçode 2023 às 09h:00 

mm, Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à 

Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado na Rua lsaac Martins, 371, 

Centro Barra do Corda - MA, no horário de 08h00minh as 12h00mmnh ou no 

sitio do Tribunal de Contas do Estado - TCE - MA/ SACOP, no Portal da 

Transparência do município e plataforma da BLL pelo site www.bll.org.br, 

informações pelo e-mail cplbdc2O2 	gmail.corn. 

Barra do Corda - MA, 15 de fevereiro de 2023. 

Publique-se. 

Mikaela Oliveira Cabral 

Pregoeira do município 



DOM - Barra do Corda, Sex, 10 de Mar de 2023 	 'ISSN 2764-65721 Ano VI Edição N°461 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura de Barra do Corda ura 

EXPEDIENTE 

Nome do Prefeito 
RICO ALBERTO TELES DE SOUSA 

Nome do Vice-prefeito 
ANTÔNIO MARCOS AMORIM ARAÚJO 

plataforma da BLL pelo site www.bll.org.br, informações pelo e-mail 
cplbdc2021 @gmail.com. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: bb05bded4a3d81d34dOb2667eee4000d9badlaef 

EXTRATO DE CONTRATO N.° 098/2023 

Responsável Técnico 
GYSLAINE FERREIRA ALMEIDA 
Email: dom@barradocordama.gov.br  

EXTRATO DE CONTRATO N° 9712023 PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE N° 02/2023 - BARRA DO CORDA/MA. 

OBJETO: solicitação de inscrição para capacitação dos servidores 
no curso: Licitações Eletrônicas e formação de 
pregoeiros na Nova Lei de licitações, a ser realizado de forma 
presencial nos dias 20 a 24 de março de 2023, com 
carga horaria de 36 horas, na cidade de Teresina-PI, para atender 
as necessidades do Município de Barra do Corda- 
MA. PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N°02/2023, Contratado: A 
B XAVIER TREINAMENTOS, CNPJ: 11.669.032/0001- 
09, 

1.669.032/0001-
09, Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento 
e Gestão, CNPJ N. ° 06.769.798/0001-17. Valor 
global: R$ 13.160,00 (treze mil, cento e sessenta reais); A dotação 
orçamentária será: 04.122.1001.2003.0000 - 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Projeto Atividade: 2003— Fonte de 
recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 
60(sessenta) dias a partir da data de assinatura do contrato. 
DATA: Barra do Corda (MA), 10 de março de 2023. 
ASS: Maria Edilma Ferreira Miranda; 
CARG: Secretária Municipal de Planejamento. Orçamento e 
Gestão/Barra do Corda - MA. 

Autor: Gystaine Almeida 
Código de identificação: db4ab73683081acad534342d404b5d7f938c1b5d 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°11/2023 — 
~CIMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N 61/2023 

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da 
Pregoeira e equipe de apoio, torna-se público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de 
julgamento, menor preço por item, nos termos da Lei no 
10.520/2002, subsidiariamente, a Lei n°8.666/93. Objeto: 
contratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de 03 (três) 
veículos tipo popular ano/modelo 2022/2023 zero km, 
destinados a melhorar e abarcar o atendimento ás pessoas em 
situação de vulnerabilidade social econômico, residentes na 
zona rural e bairros afastados. A dotação orçamentária será: 
08.244.1005.2021.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52. 
Projeto Atividade: 2021. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A 
dotação orçamentária será: 08.244.1018.2105.0000- 
Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Projeto Atividade: 2105. Fonte de 
recursos: Recursos Ordinários, Valor Global: R$ 
276.999,99 (duzentos e setenta e seis mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos). Início da disputa 
ocorrerá dia 27 de março de 2023 às 09h:00 mm. Os interessados 
poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, situado na Rua lsaac Martins, 371, 
Centro Barra do Corda - MA, no horário de 08h00minh as 
12h00minh ou no sitio do Tribunal de Contas do Estado - TCE - 
MA/ SACOP, no Portal da Transparência do município e 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. ° 2.747/2022. Espécie: 
Tomada de Preço n° 
032/2022, com fundamento na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações. 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para prestação de serviços 
de Demolição e 
Construção da Unidade Integrada Cícero Rodrigues Pacheco, 
localizado no Povoado 
São José, zona rural do município de Barra do Corda - MA; 
CONTRATADO: 
LINEAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n.° 
36.880.353/0001-70; CONTRATANTE: Município de Barra do 
Corda/MA, através da 
Secretaria Municipal de Educação/FME, CNPJ n.° 
18.172.388/0001-73. Valor: R$ 
2.282.056,60 (dois milhões e duzentos e oitenta e dois mil e 
cinquenta e seis reais e 
sessenta centavos); Recurso: Dotação Orçamentária: 
12.361.1022.1050.0000; Projeto de 
Atividade: 1050; Elemento de Despesa: 4.4.90.51; Vigência do 
contrato: 12 (doze) 
meses; Data: Barra do Corda/MA, 09 de março de 2023. Ass.: 
Maria Edivania Pereira 
da Silva, Coordenadora de Receita e Despesas e Abdiel Ramon do 
Nascimento Júnior, 
Secretário Municipal de Educação. 

Autor: Gystaine Almeida 
Código de identificação: Ia 1 96b0ca6a4484b236bba66771ac25bd1f836c7 

PORTARIA N° 02/2023 - GAB, DE 04 DE JANEIRO DE 2023. 

NOMEIA A OCUPANTE PARA A FUNÇÃO DE GESTORA 
GERAL DA U. 1. HUMBERTO DE CAMPOS, NO MUNICPIO DE 
BARRA DO CORDA -MA" 

RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA, Prefeito Municipal de Barra 
do Corda, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: 

Artigo 1 ° - NOMEIA, MERESDIANA TORRES DE SOUSA, inscrita 
no CPF sob o número:721.571.273-72, para exercer a função de 
Gestora Geral da U. 1. HUMBERTO DE CAMPOS, localizada no 
Povoado Agrovila da Boa Sorte no Município de Barra do 
Corda/MA. 
Artigo 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Corda, Estado do 
Maranhão. 

Dê-se Ciência. 
Publique-se e Cumpra-se 

Barra do Corda - MA, 04 de janeiro de 2023. 

2/8 



Procq ' 
As 

TOMADA DE PREÇOS 
N°03/2023 

Data/Hora de Abertura 
30/03/2023 - 09h00min. 
Tipo: Menor Preço Global 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LEVANTAMENTO TOPO-
GRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO URBANO DE BAIRROS E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DE LOTES NO 
MUNICÍPIO DE BALSAS - MA. 

1 

    

D.O. PUBLICAÇÕES DE TEIÍ6 

    

lo TERÇA - FEIRA, 14 - MARÇO - 2023 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA 

AVISO DE LICITAÇÕES PÚBLICAS. A Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, do Município de Balsas - MA, avisa aos interes-
sados que realizará na sede da Prefeitura Municipal situada na Praça 
Professor Joca Rego, 121, Centro, C. E. P.: 65.800-000. Balsas - MA, 
Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada na forma da 
Lei Federal n° 8666/93 e suas alterações posteriores, e Lei Comple-
mentar no 123/2006, e demais normas pertinentes à espécie. O Edital 
e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, 
de 2  a 6° feira, no horário das 08:00 às 13:00 horas, onde poderá ser 
consultado e adquirido gratuitamente, conforme especificações abai-
xo. Qualquer informação poderá ser obtida no endereço acima, no 
portal da transparência site: https://balsas.ma.gov.br  , pelo telefone 
(0**99) 3541 2197, ramal 215 ou e-mail: cplbalsas20l7gmail.com. 

Balsas - MA, 10 de março de 2023. Ana Maria Cabral Bernardes - 
Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
CORDA -MA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 003/2023. O 
Município de Bom Lugar - MA, através da Prefeitura Municipal de 
Bom Lugar, com base na lei federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993. toma público aos interessados que, fará realizar às 14:00h (qua-
torze) do dia 03 de abril de 2023, licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS N° 003/2023, do tipo menor preço GLOBAL, tendo 
por objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Reforma e Ampliação da U. E. Vagno Vieira de Meio, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação de Bom Lugar/MA. 
Conforme edital e seus anexos. A sessão do certame licitatório será 

realizada no dia 03 de abril de 2023, às 14:00h (quatorze), na sala 
da CPL da Prefeitura. O edital e seus anexos estão á disposição dos 
interessados na sala da CPL das 08:00 as 12:00 horas de segunda 
a sexta, onde poderão ser consultados gratuita ou obtido através de 
mídia eletrônica, pelo e-mail pmbllicitacao(gmail.com  e pelo portal 
da transparência do município através do site bomlugar.ma.gov.br. 
Esclarecimentos adicionais pelo telefone (99) 98545-1546 e no mes-
mo endereço e e-mail citados acima. Prefeitura Municipal de Bom 
Lugar—MA, 08 de março de 2023. Cristina Vieira de Sousa Miranda. 
Sec. Mun. de Eduacação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N"02912023 
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação BASE 
LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Federal n° 10.024/2019, Decreto 
Municipal n° 160/17, Lei n° 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal n° 
8.538/15, e Decreto Federal n° 7.892/13 e alterações e subsidiaria-
mente no que couber as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas altera-
ções. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Formação de Registro de 
Preços para futura contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviço de manutenção preventiva e corretiva com reposi-
ção de peças genuínas em equipamentos de ar-condicionado e ins-
talação nas escolas da Rede Pública Municipal da Educação Básica 
do município de Caxias-MA.ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria 
Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia-SEMECT.LOCAL/ 
SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.DATA:  28/03/2023. 
HORÁRIO: 08h:O0min (OITO HORAS). EDITAL: O Edital está 
disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: www.portalde-
compraspublicas.com.br,  e também poderão ser lidos e/ou obtidos 
no prédio da Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçal-
ves Dias, SÍN, Centro, Caxias-Ma (Antigo Fórum Desembarga-
dor Artur Almada Lima), no horário das 08h00min (oito horas) às 
13h00min (treze horas). Caxias - MA, 10 de março de 2023. Othon Luiz 
Machado Maranhão Presidente da Comissão Central de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ - MA 

AVISO DE LICITAÇÂO.PREGÃO PRESENCIAL N"013/2023. 
O MUNICÍPIO DE CAJAPIO, através da Prefeitura Municipal de 
Cajapio-MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 
torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, 
sob a égide da Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/2021 e 
subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, licitação na modalidade Pregão n°013/2023, do tipo me-
nor preço, para contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção em equipamentos hospitalares, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde, no dia 24 de março de 2023, às 08:00hs (oito 
horas), na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua 
Manoel Mendonça, no. 180, Centro, Cajapió-MA, sendo presidida 
pela Pregoeira desta Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados no endereço da CPL, de 2° a 6° 
feira, no horário das 08:00 às 13:00 horas, ou através do e-mail: cpl. 
cajapio.ma2017gmail.com, onde poderão ser consultados e obtidos 
gratuitamente, bem como consultados através do SINC e portal da 
transparência deste órgão. Esclarecimentos adicionais, no mesmo en-
dereço e pelo telefone (98) 98840 1138. Cajapió—MA, 03 de março 
de 2023.Célia Regina Pereira Reis.Pregoeira. 

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIALN° 014/2023.0 
MUNICÍPIO DE CAJAPIO, através da Prefeitura Municipal de Caja-
pio-MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna 
público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob 
a égide da Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/2021 e subsi-
diariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, licitação na modalidade Pregão n° 014/2023, do tipo menor 
preço, para aquisição de materiais para copa cozinha, de interesse 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2023 - ~CIMA. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 61/2023 A Prefeitura Municipal de Bar-
ra do Corda - MA, através da Pregoeira e equipe de apoio, torna-se 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, 
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de 
julgamento, menor preço por item, nos termos da Lei n° 10.520/2002, 
subsidiariamente, a Lei n° 8.666/93. Objeto: contratação de pessoa 
(s) jurídica (s) para aquisição de 03 (três) veículos tipo popular ano/ 
modelo 2022/2023 zero km, destinados a melhorar e abarcar o aten-
dimento ás pessoas em situação de vulnerabilidade social econômico, 
residentes na zona rural e bairros afastados. A dotação orçamentá-
ria será: 08.2441005.2021.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52. 
Projeto Atividade: 2021. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. 

. 

	

	A dotação orçamentária será: 08.244.1018.2105.0000- Elemento de 
Despesa: 4.4.90.52. Projeto Atividade: 2105. Fonte de recursos: Recur-
sos Ordinários. Valor Global: R$ 276.999,99 (duzentos e setenta e seis 
mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). Inicio 
da disputa ocorrerá dia 27 de março de 2023 às 09h:00 mm. Os interessados 
poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Cor-
da - MA, no horário de 08h00minh as 12h00minh ou no sitio do Tribunal 
de Contas do Estado - TCE - MA/ SACOP, no Portal da Transparência do 
município e plataforma da BLL pelo site www.blLorg.br, informações pelo 
e-mail. ,lktlçZO2l@guiaijço . Bana do Corda - MA, 10 de março de 
2023. Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral Pregoeira do município. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seço 3 ISSN 1677-7069 NO 49, segunda-feira, 13 de 	de  203ff3t 

  

0003 - Suporte de Soro para Ressonância Magnética: confeccionado com material não magnético. Sistema de regulagem de altura. Base com 4 pés. Engate dupi 
de soro ou sangue. . 0SF - Valor Referência: 932,91 

O 
Fornecedor 	 Modela 	 Quantidade Valor Final 	 . 	

- 

	

886,26 

	 Velar Total 	 Situação 	5 

3.545,04 	 Homologado era 10/O3,3 	

ç 

	

Por: CAMILA FERREIRA Cgi 	L 
0004 - Mesa Ginecológica Elétrica: acionamento elétrico: subida, descida, encosto e ponteira; com pedal; cuba coletora, apoio de pernas e calcanheiras reguláveis, capacidade - 

de 180 a 250 kg. - CE9000G - Valor Referência: 16.865,59 

Fornecedor  Modelo 
LONDRIHOSP IMPORTACAC E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO CE9000G 
HOSPITALARES EIREU 

Quantidade 

4 Unidade 

Valor Final 

14.499,90 

Valor Total 

57999,60 

Situação 

Homologado era 10/03/2023 11:20:21 
Por: CAMILA FERREIRA COSTA 

0006 - Centrífuga laboratorial para tubos de 04 até 30 amostras digital - BNEFER/ 1120 - Valor Referência: 5.373,04 

Fornecedor 	 Modelo 

W TEDESCO REFRIGERAÇÃO 	 BNEFER/ 1120 

Quantidade 

4 Unidade 

Valor Final 

3.800,00 

Valor Total 

15.200,00 

Situação 

Homologado em 10/03/2623 11:20:21 
Por: CAMILA FERREIRA COSTA 

0007 - Banho-Maria: Capacidade para 100 tubos ou superior; Temperatura regulável em 5 graus Celsius à 80 graus Celsius; Cuba interna em aço moo sem emendas ou soldas; 
Capacidade de 71 ou superior; Tampa em aço moo ou em plástico; plástico; Estrutura externa em aço moo ou aço ferro pintado; Aquecimento através de resistência blindada tipo tubular; Estante 
única para tubos de ensaio; Controlador de temperatura com dispiay; Falsa de trabalho no mínimo entre 30C e 56C, com precisão de mais ou menos 0,7 graus celsius. - SOLIDEESTEL-
BANHO MARIA SSD 101 220V - Valor Referência: 2.585,84 

Fornecedor 
	

Modelo 	 Quantidade 
	

Valor Final 
	

Valor Total 
	

Situação 

QUICKBUM E COMMERCE EIRELI 
	

SQUOEESTE1-BANHO 	6 Unidade 
	

1.900,80 
	

1.900,80 
	

Homologado em 10/03/2023 11:20:21 

MARIA SSD 101 220V 
	

Por: CAMILA FERREIRA COSTA 

0008 - Processadora de Filmes Radiográficos: material de confecção estrutura leito em chapa anticorrosioo, capacidade no mínimo 70 filmes, tanques do revelador no mínimo 
02 litros, possui Circuito de proteção contra superaquecimento, aplicação filmes de raio X e mamografla, tipo automático. - MULTIV-PLUS - Valor Referência: 35.634,74 

Fornecedor 
SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA - EPF 

Modelo 

MULTIV-PLUS 

Quantidade 

2 Unidade 

Valor Final 

34.769,00 

Valor Total 

69.538,00 

Situação 

Homologado em 10/03/2023 11:20:21 
Por: CAMILA FERREIRA COSTA 

0009 - Doopier Vascular, portátil analógico - MEDPEJ - Valor Referência: 1.857,15 

Fornecedor 

Sana Comercial de Medicamentos Ltda 

Modelo 

MEOFEJ 

Quantidade 

4 Unidade 

Valor Final 

1.550,00 

Valor Total 

6.200100 

Situação 

Homologado em 	10/03/2023 11:20:21 
Por CAMILA FERREIRA COSTA 

0010 - Capnógrafo de mesa - EMAI - Valor Refer6ncla: 20.696,04 

Fornecedor 

Sana Comercial de Medicamentos Lida 

Modelo 

EMAI 

Quantidade 

3 Unidade 

Valor Final 

16.490,00 

Valor Total 

49.470,00 

Situação 

Homologado em 10/03/2023 11:20:21 
Por: CAMILA FERREIRA COSTA 

0011 - Capnôgrofo de mesa - OF. MOO. MX  200 8 - Valor Referência: 20.696,04 

Fornecedor 
ESFERA MA5TER COMERCIAL EIRELI 

Modelo 

OF. MOO. MX  200 8 

Quantidade 

1 Unidade 

Valor Final 

14.000,00 

Vaiar Total 

14,000,00 

Situação 

Homologado em 10/03/2023 11:20:21 
Por: CAMILA FERREIRA COSTA 

CAMILA FERREIRA COSTA 
Autoridade Competente 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 2/2023 

RESULTADO DE JULGAMENTO. Pregão Eletrônico - 02/2023. A Secretaria 
Municipal Permanente de Licitação e Contratos torna público o resultado de julgamento 
para Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos hospitalares pleiteados, 
para atender o hospital Municipal Or. Rosevelth Moreira Cury, conforme: convênio n' 

11236.050000/1190-01. Vencedor (es): BRASIL MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ NO 
17.828.413/0001-61, Item(s): Dl. Valor Total: 9$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais); 

J.RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA LTDA-EPP, CNPJ N 84.972.926/0001-39, Item(s): 02. 
Valor Total: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais); SANA COMERCIAL DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ NO 01.721.446/0001-78, Item(s): 03, 09 e 10. Valor Total: R$ 

59.215,04 (cinquenta e nove mil duzentos e quinze reais e quatro centavos); LONORIHOSP 
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI, CNPJ NO 
42.650.279/0001-07, bem(s): 04. Valor Total: 9$ 57.999,60 (cinquenta e sete mil 
novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos); W TEDESCO REFRIGERAÇÃO, CNFJ 
NO 20.121.311/0001-16, Item(s): 06. Valor Total: 9$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos 
reais); QUICICBUM E COMMERCE EIRELI, CNPJ NO 30.323.616/0001-64, tem(s): 07. Valor 
Total: R$ 11.404,80 (onze mil quatrocentos e quatro reais e oitenta centavos); SERRANA 
DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, CNPJ NO 30.313.649/0001.23, ltem)s): 08. Valor Total: R$ 
69.538,00 (sessenta e nove mil quinhentos e trinta e oito reais) e ESFERA MASTER 
COMERCIAL EIREU, CNPJ N° 26.527.362/0001-29, ltem(s(: 11. Valor Total: 9$ 14.000,00 
(quatorze mil reais). ITENS FRACASSADOS: 05 e 12. 

Balsas - MA, 9 de março de 2023 
ANA MARIA CABRAL 8ERNARDES 

Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA 
EXTRATO DE CONTRATO N. 891/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. O  2.747/2022, Espécie: Tomada de Preço nO 032/2022, com 

fundamento na Lei n9  8,666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. Objeto: 

Contratação de pessoa jurídica, para prestação de serviços de Demolição e Construção da 

Unidade Integrada Cícero Rodrigues Pacheco, localizado no Povoado São José, zona rural 

do município de Barra do Corda - MA; CONTRATADO: LINEAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA. Inscrita no CNPJ sob o 1 36.880.353/0001-70; CONTRATANTE: Município de Barra 

do Corda/MA, através da Secretaria Municipal de Educação/FME, CNPJ ,O 

18.172.388/0001-73. Valor: R$ 2.282.056,60 (dois milhões e duzentos e oitenta e dois mil 

e cinquenta e seis reais e sessenta centavos); Recurso: Dotação Orçamentária: 

12.361.1022.1050.0000; Projeto de Atividade: 1050; Elemento de Despesa: 4.4.90.51; 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses. Barra do Corda/MA, 09 de março de 2023 Maria 

Edivanla Pereira da Silva, Coordenadora de Receita e Despesas e Abdiel Ramon do 

Nascimento Júnior, Secretário Municipal de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO NO 97/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 684/2023 - Barra do Corda/MA. 
OBJETO: solicitação de inscrição para capacitação dos servidores no curso: Licitações 
Eletrônicas e formação de pregoeiros na Nova Lei de licitações, a ser realizado de forma 
presencial nos dias 20 a 24 de março de 2023, com carga horaria de 36 horas, na cidade de 
Tereslna-PI, para atender as necessidades do Município de Barra do Corda-MA. 
Ineulgibilidade de Licitação NO. 02/2023/MA. Contratado: A B XAVIER TREINAMENTOS, CNPJ: 
11.669032/0001-09. Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 
Gestão de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: PERFAZENDO UM VALOR 
TOTAL DE R$ 13.160,00 (treze mil, cento e sessenta reais); A dotação orçamentária será: 
04.122.1001.2003.0000 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Projeto Atividade: 2003- Fonte de 
recursos: Recursos Ordinários. Vigência; 150(sessenta) dias a partir da data de assinatura do 
contrato. DATA: Barra do Corda )MA(, 10 de março de 2023,ASS: Maria Edilma Ferreira 
Miranda. CARGO: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão. 

AVISO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nt 11/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 61/2023- Barra do Corda/MA 
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e equipe de 

apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na 
modalidade PREGÃO, nu forma ELETRÔNICO, com critério de Julgamento, menor preço por 
item, nos termos da lei no 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei v° 8.666/93. Objeto: 
contratação de pessoa (s( jurídica (s) para aquisição de 03 (três) veículos tipo popular 
ano/modelo 2022/2023 zero km, destinados a melhorar e abarcar o atendimento ás pessoas 
em situação de vulnerabilidade social econômico, residentes na zona rural e bairros afastados. 
A dotação orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52. 
Projeto Atividade: 2021. Fonte de recursos; Recursos Ordinários. A dotação orçamentária será: 
08.244.1018.2105.9000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Projeto Atividade: 2105. Fonte de 
recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 276.999,99 duzentos e setenta e seis mil, 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). Inicio da disputa ocorrerá dia 
27 de março de 2023 às 09h:00 mia. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, 
junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL situado na Rua Isaac Martlns, 371, Centro 
Barra do Corda - MA, no horário de 08h00mlvh as 12h00minh Ou no sitio do Tribunal de Cantas 
do Estado - TCE - MA/ SACDP, no Portal da Transparência do município e plataforma da BLL 
pelo site www.bll.org.br, informações pelo e-mail cpibdc2021@gmail.com. 

Barra do Corda- MA, 15 de fevereiro de 2023. 
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS 
EXTRATO DE CONTRATO NO 3D12023 

PREFEITURA  MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÂO/SEMAD 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de desmnsetização, 
desratização e afugentamento de pombos e morcegos nos prédios públicos, Valor R$: 
328.860,00 (trezentos e vinte e oito mil Oitocentos e sessenta reais),, CONTRATADA: 
CONSTRUMIL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, Inscrita no CNPJ a.O 29.497.557/0001-
61- AMPARO LEGAL: Lei Federal n 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de 
Preços, VIGÊNCIA: até 12 (doze) meses. 

( ) Este documonto poda w w~co c,~ nietcooioo 
hnp://wuw.In.ioa.br/autantlsidada.honl,  p40 cód:uv 05302023031300231 

tv,umanmo assinado diEltaima,,In ,onfa,mn MP ne 1.200.2 de 24/00/2001, 	CP 
que Institui a Iniraeamrumura da, Chaves Públicas umasileira . ICP.BrasII. 


